90. [Remate y renta de los bienes que dejó Domingo Martín, canónigo]
Por las viñas, XVIII arancadas, et por las casas et por quatro cubas et 

por el lagar que Domingo Martin, canonigo, lexo a la eglesia, dara o fara dar 
el dean don Diego Ferrandez ciento et LX maravedis. Iten Bartholome Jo-
hannis da o fara dar C LXXXI maravedis. Iten Johan Martin, canonigo, fara 
dar dozientos et L maravedis et sacolas pora Domingo Martin, carniçero de 
Villoria. Et otorgolela el dean et el cabildo, lunes primero dia de febrero era 
de mil et CCC et XXXVIII años. Et reçebiolas lavradas destas lavores: bien 
escavadas et podadas et cavadas et vinadas et develas asi lexar lavradas a su 
finamiento. Et deve pagar estos dozientos et L maravedis III dias ante124 de 
Todos Santos pora el aniversario de Domingo Martin, et deve luego pagar L 
maravedis pora la pitança et si non pagar aquel dia que pierdan los fiadores 
las raciones et si non fueren de la eglesia que pierdan tanto125 como si fuesen 
conpañeros de la eglesia. Et a las viñas develes fazer estas lavores et en esta 
manera: que sean escavadas en febrero et podadas et cavadas126 en marçio et 
binadas fasta Sant Johan de junio; et si alguno destos lavores falleçier que se 
non feziese a los tienpos que sobredichos son, que127 peche por cada arançada 
seys maravedis de la bona moneda et que pierda el frucho de las viñas que 

123 Texto tachado: I maravedi mays.
124 Agregado entre líneas sobre texto tachado: dia.
125 Agregado entre líneas. 
126 Agregado entre líneas.
127 Texto tachado: pierda. Enmendado con: peche.
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non fueren asi lavradas, como sobredicho es, et encima fazerse las lavores et 
la pena que le la non quiten, ca asi lo prometieron a Domingo Martin. Et que 
sean vesitadas cadaño por Sant Johan. Fiador secundum consuetudinem de la 
eglesia: Johan Martin, canonigo. Si este fiador falleçier, que de otro que sea 
(roto) soficiente e si non que la rend[a] (roto).//14v

91. [Remate de la heredad de Valverdón]
Por Valverdon, la heredade e las viñas que ha y la eglesia de Salamanca, 

fara dar Estevan Martin, racionero, ciento XXXXI maravedis. Iten Estevan 
Martin fara dar C et LII maravedis. Iten Miguel Perez fara dar C et LIII ma-
ravedis. Iten Estevan Martinez fara dar C et LX maravedis. Iten Miguel Perez 
fara dar I maravedi mays. Iten Estevan Martinez fara dar C et LXV marave-
dis. Iten Miguel Perez fara dar CLXVI maravedis. Et otorgolela el dean et el 
cabildo, miercholes XI dias de mayo era de mil et CCC et XXXVIII años, et 
sacola pora Pedro Monazino. Et dio por fiadores secundum consuetudinem 
capituli, por renda et reparatione, Michael Petri, canonigo, et Johan Lovardo 
de la cal de Conçeyo de Susana. Et Johan Lovardo sometiose a la jurisdi-
cion de la eglesia. Testigos que fueron presentes quando el dean reçebio estos 
fiadores: Pedro Martinez, canonigo, et Martin Velasco et Fernan Iohanes et 
Bartholome Johanes, raçioneros, et recebioles en la eglesia. 

92. [Remate de las casas que solía tener Miguel López]
Por las casas questan ante la puerta del arcidiano don Goncalvo, que solia 

tener Miguel Lopez, da (ilegible) Johanes, capellan del coro, XL maravedis 
cada año en renda. Iten don Garcia fara dar [XX]XXII maravedis. Iten Mar-
tin Velasco, fara dar XXXXIII maravedis. Iten Stevan Martinez fara dar128 
çinquenta et seys maravedis. Et otorgolela el dean et el cabildo, lunes primero 
dia de mayo era de mil et CCC et XXXVIII años. Fideiuissor secundum con-
suetudinem capituli Alfonso Egidii, portionarius, por renda et reparatione.

93. [Remate de la aceña de Santa Marta]
Por la aceña de Santa Marta da el dean XVIII cafiçes de trigo, las dos 

partes de alaga et el terçio de franco, pora fazer pan de racion de los meses 
del cabildo. Et otorgolela el cabildo por un año et devela tener fasta dos dias 
por andar de ienero que se acaba el año. Hoc fuit in capitulo, miercoles XVIII 
dias de mayo era de mil et CCC et XXXVIII años. Et destos pago luego dos 
cafiçes para pitança que partieron los presentes.

128 Texto tachado: LV maravedis.
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94. Estimacion del trigo que fezieron el dean et el cabildo
Et estimaron que elos que deviesen trigo alaga pagasen a razon de siete 

maravedis et tercia por la fanega et elos [que d]eviesen franco que pagasen a 
VII maravedis por la fanega et elos que deviesen trigo comunal que pagasen 
a VI maravedis et medio por la fanega. Hoc fuit in capitulo, viernes X dias de 
junio era de mil et CCCa et XXXVIII años.//15r 

95. [Condenación de los ausentes a la fiesta de Santa María]
Era millesima CCCa XXXa VIIIa, in festo Purificationis beate Marie de-

canus de consensu capituli pronuntiavit Gundisalvum Roderici, archidiaco-
num Salamantinum, et archidiaconum Metinensem et tesaurarium et Alvarum 
Roderici et Ferrandum Velasci et Petrum Lupi et Bernaldum Johannis esse 
condepnatos, quia non fuerunt predicto festo nec se legitime excusaverunt. 
Et adiudicavit comunia ipsorum canonocis (sic) qui interfuerunt supradicto 
festo, et fuerunt isti: decanus, archidiaconus Ledesme, cantor, Johannes Fer-
nandi, donus Marchus, donus Arnaldus, Petrus Martini, Michael Petri, Gar-
sia Fernandi, Johannes Martini, Fator Fernandi, donus Elias, Garsias Petri, 
Petrus Amicus, Dominicus Bartholamei. Ita tamen quod salvum remaneat 
ius129 dictis tesaurario et Petro Lupi, si quid habent quod possint se per litte-
ras apostolicas excusari. 

96. [Ordenamiento sobre la condenación de los meseros]
El dean et el cabildo ordenaron et tovieron por bien que si alguno de los